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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi využití polyuretanového odpadu jako plniva

v polymerní matrici. Nejen u polyuretanu, ale u všech plastů platí, že se zvyšující se

spotřebou narůstá také množství odpadů, které po výrobcích zůstanou. Hledání možností,

jak využít odpad, pokud nelze přistoupit ke klasickým recyklačním metodám, může být

společnosti velmi přínosné. Cílem této práce bylo navrhnout a připravit dané kompozity,

proměřit jejich vlastnosti vhodnými metodami, stanovit míru souhlasu s reálnými výrobky a

navrhnout možnosti aplikace připravených kompozitů. Vyhodnocení proběhlo na základě

výsledků jednotlivých měření pro dané kompozity, konkrétně: zkouška tahem, infračervená

spektroskopie s Fourierovou transformací a měření přenosového útlumu. Výsledky této

práce ukazují, že polyuretanový odpad lze použít jako plnivo v polymerní matrici, přičemž

ale záleží na koncentraci plniva a na výrobku, který má být vyroben. V závěru jsou

formulovány návrhy pro výrobce, které poukazují na polyuretanový odpad jako na plnivo,

které zlevňuje výrobu, a že se podle experimentu v této práci nejedná o plnivo, které by do

značné míry zlepšovalo mechanické vlastnosti.

Klíčová slova: kompozity, polyuretan, odpad, LDPE, HDPE, ABS, analýza vlastností

materiálu

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the possibilities of polyurethane waste usage as a filler in the

polymer matrix. With an increasing consumption the amount of waste that remains after the

products also grows. This applies not only to polyurethane, but also in case of all plastics as

well. Finding investigating methods to utilize waste, if conventional recycling methods

cannot be used, can be very beneficial for society. The aim of this work was to design and

prepare the composites, measure their properties by appropriate methods, determine the

degree of agreement with the real products and the possibility of prepared composites

applications. The evaluation was based on the results of individual measurements for the

given composites, specifically: tensile test, Fourier transform infrared spectroscopy and

transfer damping. The results of the work show that polyurethane waste can be used as a

filler in a polymer matrix, but it depends on the concentration of the filler and the product

which is to be produced. As a conclusion, it provides proposals for the producers considering

polyurethane waste as s filler reducing the production cost and emphasizes the fact that,

according to the experiment, polyurethane appears to improve mechanical properties only

insignificantly.

Keywords: composites, polyurethane, waste, LDPE, HDPE, ABS, material properties

analysis
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ÚVOD

Výrobní průmysl se rok od roku rozrůstá, a s tím i spotřeba materiálu. Oproti 20. století je

tento rozdíl obrovský a není tedy divu, že se moderní společnost čím dál více zabývá otázkou

recyklace a znovuvyužitím odpadů.

Tato práce se zabývá možnostmi využití polyuretanového odpadu v polymerní matrici.

V současné době nachází polyuretanový odpad využití při rekuperaci energie (spalování),

chemické recyklaci (získáváme zpět monomery, popř. oligomery) a při mechanické

recyklaci. Ne vždy je spalování a chemická recyklace nejlepší řešení, a právě proto je tato

práce spjata s využitím odpadů zpracovaných mechanickým způsobem.

Cílem této práce je zjistit, jaké vlastnosti budou vykazovat kompozity tvořené

polyuretanovým odpadem ve spojení s akrylonitrilbutadienstyrenem (ABS), nízkohustotním

polyetylenem (LDPE), vysokohustotním polyetylenem (HDPE) a maleinizovaným

polyetylenem v různých koncentracích. Součástí je také ekonomická rozvaha a uvedení, jaké

jsou možnosti aplikace takto vytvořených kompozitů.

Praktická část této práce se sestává ze zkoušky tahem, teplotního zatížení a zkoušky

přenosového útlumu. Poznatky z těchto měření jsou vždy shrnuty tak, aby co nejlépe

předávaly informace o výsledku dané zkoušky, popřípadě poukázaly na jednotlivé závislosti.

Tato práce má obecně informovat o faktech získaných z měření, nikoliv o tom, jak má být

daný kompozit vytvořen nejlépe. Pokud by měl výrobce zájem produkovat výrobky

s polyuretanovým odpadem jako plnivem, sám si podle dat získaných z měření určí, která

koncentrace plniva odpovídá požadovanému standardu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozity tvoří po ocelích jednu z nejrozsáhlejších a nejdůležitějších skupin technických

materiálů. Jedním z důvodů je, že kompozity nabízí velmi atraktivní kombinace vlastností

jako např. tuhost, houževnatost, lehkost a odolnost proti korozi. Všestrannost těchto

materiálů je využitelná v mnoha odvětvích, ale vyžaduje porozumění v dané problematice,

mají-li být správně využity. Kompozitní materiály jsou složeny ze dvou nebo více odlišných

složek (fází). V mnoha případech je přítomna tuhá složka, často v podlouhlém tvaru,

zapuštěna do měkčí a poddajnější složky, tvořící matrici. Mezi nejzákladnější typy

kompozitních materiálů patří kompozity vláknové a částicové. [1]

Obr. 1 Porovnání mezi konvenčními monolitickými materiály a kompozitními materiály [2]

1.1 Vlastnosti kompozitních materiálů

Na vlastnosti kompozitních materiálů mají vliv nejen vlastnosti jednotlivých komponent

(matrice, výztuž), ale také jejich koncentrace, interakce mezi složkami aj. Zvyšováním

obsahu vyztužující složky dochází ke zlepšení mechanických vlastností, a to až do 80%

podílu výztuže. Jednou z podmínek zlepšení vlastností je dokonalé smočení výztuže matricí,

což zároveň vede k silné adhezi plnící složky a pojiva. Takto můžeme předpokládat

dokonalý přenos silového zatížení z matrice na výztuž. Na vlastnosti má značný vliv i

orientace plnícího systému.

Běžné technické materiály mají izotropní charakter (vlastnosti nejsou závislé na směru),

nebo vykazují velmi malou anizotropii. Naproti tomu pro kompozitní materiály je typické,

že široká škála z nich je silně anizotropní (vlastnosti se v různých směrech liší). Kompozit

s termoplastickou matricí a uspořádanou výztuží ze skleněných vláken má řádově jinou

pevnost/tuhost ve směru vláken a kolmo na ně.
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Další charakteristikou kompozitních materiálů je synergický efekt. Jedná se o efekt, kdy

dochází v kompozitu ke kombinaci pozitivních vlastností jeho složek tak, že celek přesahuje

poměrný součet složek. Je tedy snahou připravit kompozitní materiál tak, aby byl synergický

efekt co nejsilnější. Příkladem je kompozit obsahující křehká vlákna uložená v křehké

matrici – takový kompozit vykazuje dobrou odolnost proti křehkému lomu. Kompozit tedy

dosahuje lepších vlastností, než by odpovídalo průměru vlastností z jednotlivých složek.

[3,4,8]

Obr. 2 Synergický efekt v kompozitním materiálu [3]

1.2 Složení kompozitních materiálů

Mezi základní složky kompozitních materiálů patří matrice (pojivo) a výztuž (plnivo).

V dnešní době je nespočet různých druhů matric a plniv, přičemž jednotlivé typy mají své

využití a lze je mezi sebou různě kombinovat.

1.2.1 Matrice

Matrice je materiál, kterým je prosycena výztuž (ať už vlákna nebo částice) tak, že po

zpracování vznikne tvarově stálý výrobek. Hlavním úkolem matrice je spojit výztuž a chránit

ji před různými vlivy, aby zaručila zachování geometrického tvaru a zavedení a přenos sil.

Matrice musí splňovat podmínku vhodné viskozity a povrchového napětí, aby vyztužující

fázi dokonale smočilo. [4]

Kompozity dle použité matrice dělíme na kompozity:

a) s kovovou matricí;

b) s keramickou matricí;

c) s polymerní matricí;
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d) s uhlíkovou matricí;

e) se skleněnou matricí.

• Polymerní matrice

Polymery jsou jako matrice strukturně mnohem více komplexní než kovy a keramika. Jsou

levné a mohou být snadno zpracovatelné. Nevýhodou však je, že polymery mají menší

pevnost, modul a nižší teplotní limit. Dlouhodobé vystavení ultrafialovému (UV) záření,

popř. rozpouštědlům může vést k degradaci vlastností polymerní matrice. Kvůli převážně

kovalentním vazbám jsou polymery špatné vodiče tepla a elektřiny. Na druhou stranu jsou

polymery obecně více odolné vůči chemikáliím v porovnání s ocelí. Podle chování

rozdělujeme dvě hlavní třídy polymerů, a to termosetické nebo termoplastické polymery.


[…]


vlastností – viz zkouška tahem.

9.2 Možnosti aplikace

Na základě zkušeností a získaných výsledků z praktické části diplomové práce jsou

navrhnuty následující výrobky:

• LDPE – květináče na sazenice

Takový výrobek by mohl být vhodný pro použití PUR odpadu jako plniva, hlavně z důvodu,

že květináče na sazenice obecně nemají vysoké nároky na mechanické vlastnosti. Stojí však

ale za vyzkoušení, jak se bude takový výrobek chovat při uskladnění. Skladovací prostory

v některých domácnostech (sklepech, přístřešcích) mohou být ve špatném stavu – změny

teplot, vlhkost atd. Z tohoto důvodu by bylo vhodné provést zkoušku urychleného stárnutí

na Veterometru, a zjistit, jestli by takový výrobek podléhal změnám při dlouhodobém

uskladnění.

• HDPE – palety

Před samotnou výrobou by bylo nutno vytvořit vzorky a následně provést srovnávací

zkoušky – např. na ohyb a tvrdost. Pokud by výsledné vlastnosti odpovídaly standardu

takového výrobku, po finanční stránce by se taková výroba rozhodně vyplatila, jelikož

většina HDPE palet je robustních a šlo by ušetřit značné množství materiálu.

• ABS – záslepka do zásuvek
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Zásuvková záslepka je nenáročná z hlediska mechanických vlastností. U tohoto výrobku by

se nemusely provádět další testy, protože ABS je sám o sobě odolný proti mechanickému

poškození a PUR plnivo by se přidalo z důvodu zlevnění výroby.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá možností využití polyuretanového odpadu jako plniva

v polymerní matrici. Teoretická část má seznámit čtenáře co nejlépe s řešenou

problematikou v části praktické. První kapitola pojednává o kompozitních materiálech,

druhá o polyolefinech společně se styrenovými polymery a třetí kapitola podrobně rozebírá

problematiku polyuretanu a zpracování jeho odpadů. Čtvrtá část krátce popisuje zpracování

polymerních směsí a poslední kapitola vysvětluje metodiku hodnocení vybraných vlastností.

V experimentální části byly nejprve zvoleny polymerní matrice a vhodné koncentrace

plnění. Materiály byly vybrány z hlediska polarity – LDPE, HDPE (nepolární) a ABS,

MAPE a PUR odpad (polární). Plnění probíhalo až do 50 hm.%. Směsi byly nejprve

homogenizovány hnětením a vzorky se vyrobily lisováním. Pro vyhodnocování vybraných

vlastností byla zvolena zkouška tahem, analýza FTIR a měření přenosového útlumu.

Součástí práce je také ekonomická rozvaha a možnosti aplikace námi vyrobených

kompozitů.

Výsledky zkoušky tahem jednotlivých směsí ukazují, že se zvyšující se koncentrací plniva

se mez pevnosti Rm snižuje. Oproti čistému polymeru je však u všech směsí pokles tohoto

parametru už při 10% plnění více než 30 %. Takto vysoký pokles byl nečekaným zjištěním,

a je potřeba na tento fakt při aplikaci u reálných výrobků dbát zvýšenou opatrnost. U modulu

E nebyl jednoznačný trend pro všechny směsi, lze však konstatovat, že čistý polymer měl

nejnižší modul E (výjimka pouze u m-HDPE) a nejvyšší hodnoty se pohybovaly u 40-50%

koncentrace plniva. Přidání maleinizovaného systému (zvýšení polarity u nepolárních

polymerů) mělo pozitivní účinek pro mez pevnosti v tahu Rm. U modulu E není zlepšení ani

zhoršení prokazatelné.

Teplotní zatížení vzorků (60 °C/24 h) nemělo vliv na chemické změny ani jedné ze směsí –

potvrzeno na záznamech FTIR. Zároveň se díky opětovné zkoušce tahem vyvrátila teorie,

že by během teplotního zatížení došlo k odstranění vnitřního pnutí, což by mohlo vést ke

zlepšení mechanických vlastností. U m-HDPE došlo vlivem teplotního zatížení ke zvýšení

hodnot modulu E u všech koncentrací plniva (kromě čistého). Tento krok se však hlavně

z ekonomického hlediska pro praxi a budoucí výrobky rozhodně nevyplatí.

Měření přenosového útlumu u námi zvolených směsí potvrdilo, že se zvyšující se tuhostí

vzorků, se zvyšuje rezonanční frekvence – obecně tento fakt platí např. pro gumárenský
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průmysl. To je značným přínosem, jelikož by šlo tuto metodu využít jako srovnávací

nedestruktivní zkoušku pro určení, jaký materiál má vyšší modul pružnosti v tahu E.

Polyuretanový odpad firmy Praktik System s.r.o. by bylo možné odebírat zdarma, což je

z hlediska ekonomické rozvahy zcela zásadní informace. Cenový výpočet je dost ovlivněn

současnou ekonomickou situací, v kombinaci s energetickou přirážkou. Tím pádem je

finanční rozbor relevantní vzhledem k cenám materiálů v první třetině roku 2022 – může

dojít ke zpětnému snížení cen.

Na základě provedených měření a získaných dat je nutno poukázat na fakt, že polyuretanový

odpad jako plnivo slouží spíše ke zlevnění výroby, nikoliv jako plnivo, které by významně

zlepšovalo vlastnosti. Dále byly zvoleny výrobky, u kterých by se dal polyuretanový odpad

využít. U LDPE se jedná o květináče na sazenice, palety u HDPE a pro ABS byly vybrány

záslepky do zásuvek. U aplikací LDPE a HDPE by bylo nutno provést další zkoumání, a to

hlavně kvůli požadovaným vlastnostem, které nejsou ověřené v rámci diplomové práce.

Možností aplikací je určitě více, avšak v rámci této práce je zmíněn pouze jeden výrobek pro

každý materiál.
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