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Komentáře k diplomové práci:

Student řeší možnosti využití polyuretanového odpadu jako plniva v polymerní matrici. Na základě
provedených experimentů autor díla prokázal, že lze využít polyuretanového odpadu ve větší míře
jako plniva, což by vedlo ke snížení nákladů na výrobu, nelze však uvažovat se zlepšením
mechanických vlastností. Dílo je celkově provázané a přehledné.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Vysvětlete, z jakého důvodu je u PE materiálů HMW-HDPE a UHMW-HDPE uvedena
molekulová hmotnost, nikoliv hustota

2. Popište proces maleinizace

3. Dle jakého kritéria, pro měření rezonanční frekvence, byly vybrány hodnoty různé

koncentrace plniva pro ABS (50%, 30%, 40%), pro LDPE (0%, 50%, 30%), pro HDPE (0%, 20%,
40%), pro m-LDPE (0%, 40%, 30% ) a pro m-HDPE (30%, 10%, 50% )?

Ve Zlíně dne 20. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce